ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   202 /BC-UBND Vĩnh Long, ngày  19  tháng  7  năm 2021

BÁO CÁO

Về tình hình vận động, quản lý và sử dụng vốn ODA,

vốn vay ưu đãi 6 tháng đầu năm 2021

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Căn cứ Công văn số 3991/BKHĐT - KTĐN, ngày 23/6/2021 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình vận động quản lý và sử dụng vốn

ODA, vốn vay ưu đãi 06 tháng đầu năm 2021;

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình

hình vận động quản lý và sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi 06 tháng đầu năm

2021, như sau:

I. TÌNH HÌNH THU HÚT, VẬN ĐỘNG SỬ DỤNG VỐN ODA VÀ

VỐN ODA VÀ VỐN VAY ƯU ĐÃI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

 - Số chương trình, dự án đến hạn phê duyệt: 0.

- Số chương trình, dự án đã được phê duyệt: 0.

- Số chương trình, dự án, viêṇ trơ ̣phi dư ̣án chậm phê duyệt: 0

- Số chương trình, dự án vốn ODA, vốn vay ưu đãi ký kết 6 tháng đầu năm

2021: 0.

- Số chương trình, dự án vốn ODA, vốn vay ưu đãi dự kiến ký kết 6 tháng

cuối năm 2021: 02 dự án (gồm: dự án Đầu tư trang thiết bị Bệnh viện đa khoa

tỉnh Vĩnh Long; dự án Phát triển đô thị và tăng cường khả năng thích ứng biến

đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long).

II. TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN VỐN ODA, VỐN VAY ƯU ĐÃI 06

THÁNG NĂM 2021

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tỉnh Vĩnh Long có 03 dự án sử dụng vốn

ODA do tỉnh quản lý với tổng kế hoạch vốn ODA do ngân sách Trung ương cấp

phát là 365.026 triệu đồng. Giá trị giải ngân trong 6 tháng đầu năm 2021 (đến

ngày 30/6/2021) là 17.872 triệu đồng, đạt 4,9% so kế hoạch. Cụ thể như sau:

1. Dự án Đầu tư trang thiết bị Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long

Dự án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết

định số 943/QĐ - TTg, ngày 04/7/2017. Dự án sử dụng vốn ODA của Chính phủ

Áo và được Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết

định số 1773/QĐ – UBND, ngày 10/8/2017 với tổng mức đầu tư là 310.759 triệu

đồng. Năm 2021, kế hoạch vốn ODA do ngân sách Trung ương cấp phát là

154.500 triệu đồng. Tuy nhiên, do việc ký kết hiệp định tài trợ vốn thực hiện dự

án chưa hoàn thành nên dự án chưa được triển khai thực hiện.

2

2. Dự án Mở rộng, nâng cấp Đô thị Việt Nam - Tiểu dự án thành phố

Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long: Dự án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

chủ trương đầu tư tại Quyết định số 363/QĐ-TTg, ngày 23/3/2017 và UBND

tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 580/QĐ-UBND ngày 28/3/2017.

Năm 2021, kế hoạch vốn ODA do ngân sách Trung ương cấp phát là 198.526

triệu đồng. Giá trị giải ngân trong 6 tháng đầu năm 2021 là 17.872 triệu đồng,

đạt 9,0% so kế hoạch.

3. Dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu Đất đai tỉnh Vĩnh

Long (VILG): Dự án đã được phê duyệt đầu tư tại Quyết định số 1236/QĐ-

BTNMT ngày 30/5/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Năm 2021, kế

hoạch vốn ODA do ngân sách Trung ương cấp phát là 12.000 triệu đồng. Giá trị

giải ngân trong 6 tháng đầu năm 2021 là 0 triệu đồng. Hiện chủ đầu tư đang

hoàn chỉnh thủ tục ký hợp đồng gói thầu Xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, dự kiến

khởi công trong tháng 7/2021.

      Tiến độ thực hiện các dự án so với kế hoạch vốn năm 2021:

Tiến độ thực hiện các dự án so với kế

hoạch vốn năm 2021 được giao
Số dự án

> 80% 0

80% - 50% 0

50% - 30% 0

<30% 03

- Dự án có thời hạn giải ngân kết thúc trong năm 2021, không có khả năng

gia hạn Hiệp định nhưng chưa được bố trí đủ kế hoạch vốn nước ngoài năm

2021: Không.

(Đính kèm phụ lục danh mục dự án, giá trị giải ngân vốn ODA)

III. CÁC KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN

- Tiến độ triển khai thực hiện các dự án ODA đều chậm so với kế hoạch.

Nguyên nhân chủ yếu, do vướng công tác bồi hoàn, giải phóng mặt bằng, các

công việc có liên quan đến công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án

tương đối chậm; giá cả một số vật liệu xây dựng biến động; năng lực, kinh

nghiệm của nhà thầu không đáp ứng và phải tổ chức đấu thầu lại.

- Việc ký kết hiệp định vay vốn với nhà tài trợ Áo để đầu tư dự án trang

thiết bị Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long, sử dụng vốn vay ODA của Chính

phủ Áo, vẫn chưa được hoàn thành để làm cơ sở triển khai thực hiện các công

việc tiếp theo.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Hiện dự án Đầu tư trang thiết bị Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long, sử

dụng vốn vay ODA của Chính phủ Áo đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

nội dung Hiệp định vay tại Quyết định số 744/QĐ-TTg, ngày 20/5/2021, trong

3

đó giao Bộ Tài chính thay mặt Chính phủ Việt Nam ký kết Hiệp định vay cho dự

án. Vì vậy, đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến đến Bộ Tài chính sớm

hoàn thành việc ký kết hiệp định vay vốn với nhà tài trợ Áo để tạo điều kiện

giúp địa phương sớm triển khai thực hiện, hoàn thành và đưa vào sử dụng, đáp

ứng nhu cầu khám chữa bệnh. Đồng thời, đề nghị Bộ Tài chính sớm hoàn chỉnh

thủ tục, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kết quả đàm phán Hiệp định tài trợ

để làm cơ sở triển khai thực hiện các thủ tục tiếp theo đối với dự án Phát triển đô

thị và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long,

tỉnh Vĩnh Long.

- Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính sớm nghiên cứu, đề xuất

Chính phủ xem xét sửa đổi, bổ sung, thay thế Nghị định 56/2020/NĐ-CP, ngày

25/5/2020 và Nghị định 97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ cho

phù hợp.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình vận

động quản lý và sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi 06 tháng đầu năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT, Sở TC;
- Phòng KT-NV;
- Lưu: VT, 5.04.05.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-07-19T16:57:42+0700